
	
MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO	

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA	
FACULDADE	DE	COMUNICAÇÃO	

DEPARTAMENTO	DE	TÉCNICAS	PROFISSIONAIS	
	
	

EDITAL	N.º	168,	DE	13	DE	NOVEMBRO	DE	2019	
PROCESSO	SELETIVO	SIMPLIFICADO	–	PROFESSOR	SUBSTITUTO	

HOMOLOGAÇÃO	DE	INSCRIÇÕES	
	
	
O	Chefe	do	Departamento	de	Técnicas	Profissionais	(DepTCE),	no	uso	de	suas	atribuições	e	considerando:	

• O	Edital	Normativo	n.º	147/2019	–	PROGEPE/UFJF,	de	15	de	outubro	de	2019;	
• O	Edital	de	Abertura	de	Processo	Seletivo	Simplificado	para	Contratação	de	Professor	Substituto	nº	

168/2019,	de	13	de	novembro	de	2019;	
informa	aos	interessados	que	o	Departamento	de	Técnicas	Profissionais	da	FACOM/UFJF	procedeu	a	análise	
de	todas	as	inscrições	recebidas,	verificando	os	seguintes	itens,	necessários:	

1. apresentação	da	documentação	exigida,	conforme	item	2.7	do	edital	normativo	n.º	147/2019:	
▪ formulário	de	inscrição		(formulário	RH-704)	devidamente	preenchido;	
▪ cópia	simples	de	documento	de	identidade;	
▪ cópias	dos	documentos	que	comprovam	a	titulação,	habilitação	e	demais	requisitos	exigidos	

no	edital	168/2019	(abertura	de	seleção);	
2. aderência	 do	 candidato	 às	 áreas	 de	 concentração	 a	 partir	 da	 verificação	 dos	 documentos	 que	

comprovam	a	titulação	exigida,	conforme	edital	168/2019:		
▪ Bacharelado	em	Comunicação/Jornalismo;	
▪ Mestrado	 em	Comunicação	 ou	Artes	 ou	 Ciências	 Sociais	 ou	 Letras	 ou	História	 ou	Mídia	 e	

Cotidiano	ou	Cinema	e	Audiovisual	ou	Cultura	e	Territorialidade	ou	Jornalismo.	
Após	a	análise,	o	quadro	de	DEFERIMENTO	ou	INDEFERIMENTO	de	Inscrições	é	o	seguinte:	

CANDIDATO(A)	 SITUAÇÃO	 OBSERVAÇÕES	

Ana	Maria	Vieira	Monteiro	 DEFERIDA	 --	

Bárbara	Garrido	de	Paiva	Schlaucher	 DEFERIDA	 –-	

Bárbara	Rodrigues	Nunes	 DEFERIDA	 --	

Carla	Ramalho	Procópio	 DEFERIDA	 ---	

Clinton	Davisson	Fialho	 DEFERIDA	 --	

Daniel	Brandi	do	Couto	 DEFERIDA	 --	

Eduardo		José	Moreira	 DEFERIDA	 --	

Felipe	Zschaber	Alves	Passos	 DEFERIDA	 --	

Grazyelle	de	Carvalho	Fonseca	 INDEFERIDA	 Curso	de	graduação	(Bacharelado)	não	
compatível	com	o	exigido	no	edital		de	
abertura	do	processo	(edital168/2019)	

Gustavo	Teixeira	de	Faria	Pereira	 DEFERIDA	 --	

Kelly	Scoralick	 DEFERIDA	 --	

Leonardo	Ramos	de	Toledo	 DEFERIDA	 --	



	
MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO	

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA	
FACULDADE	DE	COMUNICAÇÃO	

DEPARTAMENTO	DE	TÉCNICAS	PROFISSIONAIS	
	
	

Luciana	Ribeiro	Rodrigues	 DEFERIDA	 --	

Luiz	Felipe	Novais	Falcão	 DEFERIDA	 --	

Luiza	de	Mello	Stefano	 DEFERIDA	 –-	

Rafael	Machado	Saldanha	 DEFERIDA	 --	

Rafael	Pereira	da	Silva	 DEFERIDA	 --	

Roberta	de	Oliveira	 DEFERIDA	 --	

Talita	Iasmin	Soares	Aquino	 DEFERIDA	 –-	

Thalita	Gonçalves	da	Rocha	 DEFERIDA		 –-	
	
	
	
PUBLIQUE-SE	POR	AFIXAÇÃO.	
	
	

JUIZ	DE	FORA,	25	DE	NOVEMBRO	DE	2019	
	
	

	
	
	
	
	

	

PROF.	DR.	JORGE	CARLOS	FELZ	FERREIRA	
VICE-CHEFE	DE	DEPARTAMENTO	

TCE/FACOM/UFJF	

PROF.	DR.	CARLOS	PERNISA	JR.	
CHEFE	DE	DEPARTAMENTO	

TCE/FACOM/UFJF	
	
	
	
	


